DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
08 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.043

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

 RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2017

PROCESSO: Nº 5380/2016
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, com início em
01/02/2018 a 31/01/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0016.249300; 10.122.0016.250106; Elemento de
Despesa 3.3.90.39; Fontes de recursos 002 e 014.
CONTRATADA: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA.
CNPJ: 73.302.879/0001-08
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018.
AMPARO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESPONSÁVEL LEGAL: Francisco Edison Pacifici Guimarães

Salvador, 06 de fevereiro de 2018.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 217/2013

PROCESSO: Nº 6947/2015.
DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e da cláusula
décima quarta do contrato nº 217/2013, prorrogar o prazo da execução do objeto do referido contrato
por mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 27/12/2017 e seu fim em 26/12/2018, permanecendo
o valor mensal de R$ 109.785,31 (cento e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e um
centavos) e o valor global de R$ 1.317.423,72 (um milhão, trezentos e dezessete mil, quatrocentos e
vinte e três reais e setenta e dois centavos).
CONTRATADA: CITOCLIN LABORATÓRIO DE CITOLOGIA CLÍNICA LTDA.
CNPJ: 04.829.816/0001-83
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2017.
AMPARO LEGAL: Art. 57, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
RESPONSÁVEL LEGAL: Mary Lúcia da Cruz.

Salvador, 05 de fevereiro de 2018.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 049/2017

Retificação de Publicação do Resumo do Contrato nº 049/2017, celebrado em 27/12/2017, com a
empresa NS EVENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP, publicado no DOM nº 7.027, de 23 de janeiro
de 2018, página 09.

Onde se Lê:

CNPJ: 05.995.632/0001-56.
RESPONSÁVEL LEGAL: Luiz Antônio Pessanha de Lima

Leia-se:

CNPJ: 08.695.753/0001-70.
RESPONSÁVEL LEGAL: Shirlei da Hora Figueredo

Salvador, 07 de fevereiro de 2018.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE
À POBREZA - SEMPS

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2018001056

LICITAÇÃO Nº: 112/2016
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2017000009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2480/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E
COMBATE À POBREZA - SEMPS
CNPJ Nº 13.927.801/0017-06
CONTRATADA: FJ FRANCO MATERIAIS DE SEGURANÇA - EPP
CNPJ Nº: 22.193.450/0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EXTINTOR DE INCÊNDIO
VALOR TOTAL: R$ 1.755,70(HUM MIL SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 FONTE: 0.1.00 - TESOURO
DATA DA AFM: 31/01/2018
PROCESSO SEMPS Nº 198/2018

AFM Nº: 2018001057

LICITAÇÃO Nº: 170/2016
TERMO DE COMPROMISSO Nº:20170000127
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3532/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E
COMBATE À POBREZA - SEMPS
CNPJ Nº 13.927.801/0017-06
CONTRATADA: LUCIANO VILAS BOAS RIOS - ME
CNPJ Nº: 05.155.897/0001-46
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04 LITROS
VALOR TOTAL: R$ 1.944,16(HUM MIL NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E DEZESEIS
CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 FONTE: 0.1.00 - TESOURO
DATA DA AFM: 31/01/2018
PROCESSO SEMPS Nº 198/2018

Salvador, 007 de Fevereiro de 2018

LILIAN MARINS

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2018001058

LICITAÇÃO Nº: 121/2016
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2017000089
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2926/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E
COMBATE À POBREZA - SEMPS
CNPJ Nº 08.934.225/0001-27
CONTRATADA: VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VENTILADORES
CNPJ Nº: 08.934.225/0001-27
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADOR DE PAREDE 3 PÁS
VALOR TOTAL: R$ 1.219,00(HUM MIL DUZENTOS E DEZENOVE REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 FONTE: 0.1.00 - TESOURO
DATA DA AFM: 31/01/2018
PROCESSO SEMPS Nº 198/2018

Salvador, 07 de Fevereiro de 2018

LILIAN MARINS

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2018001288
LICITAÇÃO Nº: 145/2016
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2017000023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2050/16
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E
COMBATE À POBREZA - SEMPS
CNPJ Nº 08.934.225/0001-27
CONTRATADA: DIXAM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº: 11.264.692/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HD 1TB
VALOR TOTAL: R$ 996,96(NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 FONTE: 0.1.00 - TESOURO
DATA DA AFM: 02/02/2018
PROCESSO SEMPS Nº 198/2018

Salvador, 07 de Fevereiro de 2018

LILIAN MARINS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
URBANISMO - SEDUR

RESUMO DE CONTRATO Nº 004/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR
CNPJ Nº: 13.927.801/0029-40
CONTRATADA: MACIEL ASSESSORES S/S LTDA
CNPJ Nº: 11.880.336/0001-02
Nº DO CONTRATO: 004/2018
PROCESSO Nº: 57.228/2017
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
consultoria para a elaboração de estudos técnicos e de viabilidade econômica financeira para
gestão do Centro de Convenções de Salvador pela iniciativa privada. A empresa contratada deverá
apresentar os seguintes produtos: “Plano de Operação e de Manutenção, Plano de Negócios e Matriz
de Riscos”, conforme condições especificadas no Termo de Referência e Anexo I do Contrato
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico - SEDUR nº 008/2017.
VALOR CONTRATUAL GLOBAL: R$ 106.199,00 (cento e seis mil e cento e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 6000 SEDUR - Secretaria Municipal de
Desenvolvimento e Urbanismo; FONTE RECURSO: 0.1.00.000000 - Tesouro de Entidade da
Administração Direta, Projeto 2001.55 , - Manutenção de serviços Técnicos e Administrativos -
SEDUR - NATUREZA DESPESA: 33.90.35 - Serviços de Consultoria.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
AMPARO LEGAL: Artigo 4.º, § 2.º do Decreto Municipal n.º 13.991/2002, inciso I,II e III da Lei Federal nº
8.666/93 e 10.520/2002 e combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, Decreto Federal nº 5.450/05
e Decreto Municipal 10.267/93, esta no que couber.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2018.
ASSINAM AS PARTES: José Sérgio de Sousa Guanabara

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO

Erenita Aparecida Silva da Rosa

MACIEL ASSESSORES S/S LTDA

Salvador, 06 de fevereiro de 2018.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA

 Secretário